L'étudiant refuse de payer l'amende et le messenger prend alors comme gage un ballot de peaux (*pelles*) appartenant à l'étudiant et qui se trouvait sur le sol. Les deux hommes commencent à se battre, chacun tenant le ballot par une extrémité. Le messenger appela à l'aide du cri typique de « *raida, raida* », et une véritable rixe s'engagea. Le bruit des voix s'entendit dans la maison où logeaient maîtres et étudiants. L'un des maîtres, *magister Arnaudus*, sortit voir ce qui se passait. Son témoignage au tribunal est intéressant non pas tant pour la compréhension des événements que pour la lumière qu'il jette sur le rythme de la vie du *studium* au même moment : *Magister Arnaudus super hoc per sacramentum dicit quod die mercurii proxime transacta ante carempnium ieiunium in sera ante pulsationem campane postquam ipse magister Arnaudus et socii sui cenerant, duo ex sociis suis videlicet dominus Enricus et Imbertus exiverunt extra hospitium eorum quod est iuxta palatium seu prope, causa*

25. 56 H 903, f^o 53 r^o-v^o : 11.2.1248.

spatiandi et mingendi, ipse vero magister Arnaudus volebat lectum intrare. Interim audivit per nuntium eorum quod rixa erat inter eos scilicet predictos et alios quos tunc ignorabat iuxta hospitium eorum versus partem palatii. Et cepit suum supertunicale ad castas et cum alio socio suo videlicet Petro exivit extra suum hospitium ad videndum quod hoc esset.

Arnaudus comprit que la rixe pouvait se transformer en incident sérieux d'autant plus que deux étudiants sortis se promener appaurent alors. Il proposa au *cursor* de s'en tenir là et de terminer l'affaire à l'amiable : « *vos bene scitis hospitium nostrum quia hic est prope, et si aliquid foris fecerunt (scolares) poteritis habere ex ipsis jus vestrum* ». Comme sa proposition ne fut pas acceptée par le messager, il offrit alors d'aller chez le précepteur et de se soumettre à son arbitrage : « *ego ibo vobiscum ad preceptorem et faciam voluntatem suam* ». Ils vont donc en direction de la résidence des hospitaliers, mais c'est alors que le messager appelle à l'aide : « *raida, raida, securatis michi* », et de fait des pierres furent jetées de la résidence sur les *scolares*, dont l'une atteignit le maître à la tête provoquant un épanchement de sang. Le maître prétendra d'ailleurs que le messager le frappa alors d'une pierre qu'il tenait à la main et que ce sont ces coups qui causèrent sa blessure. Nous ne possédons pas le protocole du jugement rendu par le tribunal et devons nous contenter de ces quelques notations non dépourvues d'intérêt.